INHALTSVERZEICHNIS

ABKURZUNGEN UND SYMBOLE 14

DI1E EINZELNEN WORTKLASSEN 15

VERB 15
1 FORMENSYSTEM 15 225 Verhiltnis zu Subjekt
: . und Objekt 35
M Kon]ugat.l on 15 2.2.6 Verhiltnis zu allen
1.2  Formenbildung der regel- Aktanten 35
121 gﬁﬁlgen Verben :2 23  Klassifizierung der Verben
o asens nach semantischen
1.2.2 Préteritum 18 Kriterien 35
125 Andere Tempora 19 231 Tatigkeits-, Vorgangs-
1.3  Person und Numerus 19 und Zustandsverben 35
23.2 Aktionsarten 56
2 EINTEILUNG DER VERBEN 20 23.3 Funktionsverben 36
21  Klassifizierung der Verben 2331 X\;isl?:nl;:,:glr;l:‘:rb en 36
Illt:ictl;rlir:r)‘rphologlschen 20 2.3.3.2 Semantische Leistungen
: 39
2.1.1 Finite und infinite Verb- der Funktionsverben
formen 20 40
212 Regelmigige und unregel- 5 INFINITE VERBFORMEN
magige Verben 20 31 Formensystem 40
2.1.2.1 Unterschiede zwischen 211 Infinitiv 41
regelmigigen und 312 Partizip 45
unregelméfigen Verben 20 313 Partizip II 45
2.1.2.2 Besondere Gruppen der 32  Syntaktische Beschreibung 46
unregelmaBigen Verben 21 321 Infinitiv 46
2.1.2.3 Besondere Gruppen der 3.2.2 Partizip I 48
regelmégigen Verben 21 323 Partizip II 49
2.1.2.4 Alphabetische Liste der
unregelmiBigen Verben 22
2.1.2.5 Mischtypen von regel- 4 HILFSI\‘;[ERBEN REEN 50
mégiger und unregel- UND MODALVE
miBiger Konjugation 27 41  Hilfsverben 50
22 Klassifizierung der Verben 411 Formenbestand 50
nach syntaktischen 412 Semantische Beschreibung 53
Kriterien 28 42  Modalverben 54
2.21 Verhiltnis im Pradikat 28 421 Formenbestand 54
222 Verhiltnis zum Subjekt 29 422 Semantische Beschreibung 57
223 Verhiltnis zum Objekt 30 4.2.2.1 Objektive Modalitat 57
224 Rektion der Verben 31 4.2.2.2 Subjektive Modalitét 60

6
INHALTSVERZEICHNIS

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E ;‘J HIF
http://d-nb.info/1010369148 f\BI THE


http://d-nb.info/1010369148

5 TEMPORA 62 6.4.2 bekommen-Passiv 79
6.43 Passivim engeren und im

51  Formenbestand 62 . .
52  Tempussystem und weiteren Sinne ”
objektive Zeit 63
53  Semantische Beschreibung 7 Mop1 80
der absoluten Tempora 65 71  Formenbestand 80
53.1 Présens 65 711 Konjunktiv 80
53.2 Priteritum 67 712 Imperativ 82
5.3.3 Perfekt 67 72  Gebrauch der Modi 83
5.3.4 Plusquamperfekt 68 721 Konjunktiv 83
5.3.5 Futurl 69 72.1.1 Indirekte Rede . 83
5.3.6 Futurll 70 7.2.1.2 Konditionalsatz 87
5.4  Relativer Gebrauch der 7.2.1.3 Konjunktiv im einfachen
Tempora 71 Satz 89
722 Imperativ 91
.6 GENERA 72
61 Formenbestand 7 8 REFLEXIVE VERBEN 91
6.2  Vorgangspassiv 73 81 Formenbestand 91
621 Typen 73 8.2  Syntaktisch-semantische
6.2.2 Bedeutung 74 Beschreibung 92
6.2.3 Einschrankungen 74 8.21 Reflexive Konstruktionen 92
6.2.4 Anschluss des Agens 75 8.2.2 Reflexive Verben im
63  Zustandspassiv 75 engeren Sinne 93
6.3.1 Verhiltnis zu Vorgangs- 823 Reflexive Formen 95
passiv und Aktiv 75 8.24 Reflexive Konstruktionen /
6.3.2 Einschriankungen 76 Verben mit reziproker
6.3.3 Unterscheidung von Bedeutung 96
anderen Formen 77 8.2.5 Zustandsreflexiv 97
6.3.4 bleiben-Passiv 77
64  Passiv-Paraphrasen 78 9 VERBEN MIT TRENN-
6.4.1 Inventar 78 BAREM ERSTTEIL 98
SUBSTANTIVWORTER 101
1 SYNTAKTISCHE 3 FORMENBESTAND 103
BEscHrEIBUNG 101 37 Substantiv 103
2 SEMANTISCHE 3.1.1 Deklination im Singular 103
BESCHREIBUNG 101 3.1.2 Deklination im Plural 105
3.1.3 Besonderheiten der
21  Substantiv 102 .
22  Substantivische Pluralbildung 107
Pronomina 102
7

INHALTSVERZEICHNIS



3.1.4

Deklination der Eigen-

namen im Singular 107
3.1.5 Deklination der substanti-

visch gebrauchten Adjek-

tive und Partizipien 109
3.2 Substantivische

Pronomina 110
3.21 Personalpronomen 110
3.2.2 Interrogativpronomen 111
3.23 Demonstrativpronomen 113
3.2.4 Indefinitpronomen 115
3.25 Possessivpronomen 118
3.2.6 Relativpronomen 119
3.2.7 Pronominaladverbien 119
3.2.71 Formenbestand 119
3.2.7.2 Gebrauch der Pronominal-

adverbien 119
ADJEKTIV 135
1 FORMENBESTAND 135
11 Deklination 135
12 Komparation 139
2 SYNTAKTISCHE

SUBKLASSEN 141
3 REKTION DER ADJEKTIVE 144
31  Adjektive mit einem Kasus 144
ADVERB 154
1 FORMENBESTAND 154
2 BESONDERE GRUPPEN

DER ADVERBIEN 155
21  Konjunktionaladverbien 155
22  Frageadverbien 155
23 - Pronominaladverbien 156
24  Pro-Adverbien 156
3 SYNTAKTISCHE

SUBKLASSEN 157

8

INHALTSVERZEICHNIS

41
411

412
4.2

4.21
422
43

43.1
43.2

433

3.2

41
4.2
4.3
4.4

4.1
4.2
43
4.4

KATEGORIEN
DES SUBSTANTIVS

Genus

Natiirliches Geschlecht
und grammatisches
Genus

Doppeltes Genus
Numerus
Singulariatantum
Pluraliatantum

Kasus

Wesen der Kasus
Satzgliedfunktionen der
reinen Kasus
Prapositionale Kasus

Adjektive mit verschie-
denen Kasus

ZAHLADJEKTIV

Kardinalia
Ordinalia
Bruchzahlen
Unbestimmte Zahl-
adjektive

SEMANTISCHE
SUBKLASSEN

Lokaladverbien
Temporaladverbien
Modaladverbien
Kausaladverbien

SYNTAKTISCHE VER-
BINDBARKEIT MIT DEM
VERB (VALENZ)

122
122

122
126
126
126
128
129
129

129
132

145

145

146
150
151

152

158

158
159
159
159

160



ARTIKELWORTER 161

1

WESEN UND SYNTAK-
TISCHE BESCHREIBUNG 161

FORMENBESTAND 163
SEMANTISCHE BESCHREI-

BUNG DER ARTIKEL-
WORTER 165

FOGEWORTER 176

1

11
12
13

14
141
14.2

PRAPOSITIONEN 177

Formenbestand 177
Stellung der Pripositionen 179
Kasusrektion der Prapo-

sitionen 180
Semantische Beschreibung 184
Allgemeines 184

Beispielliste der wichtigs-
ten Pripositions-

bedeutungen 184
KONJUNKTIONEN 187
Formenbestand 187

PARTIKELN 192

1

21

ABGRENZUNG VON
ANDEREN WORTKLASSEN 192

SUBKLASSEN DER

PARTIKELN 193
Abténungspartikeln 193
9

INHALTSVERZEICHNIS

41
4.2
4.3

22
23

31
3.2
33
34

3.5

2.2
23

REGELN FUR DEN GE~

BRAUCH DES BESTIMMTEN,

DES UNBESTIMMTEN UND
DES NULLARTIKELS

Bestimmter Artikel
Unbestimmter Artikel
Nullartikel

Arten der Nebenordnung
Aufgaben der Konjunk-
tionen

SUBJUNKTIONEN

Formenbestand

Arten der Unterordnung
Korrelat
Ungetrennt-mehrteilige
Subjunktionen
Semantische Gruppen der
Konjuktionen und Sub-
junktionen

Gradpartikeln
Steigerungspartikeln

FUNKTIONEN DER
ABTONUNGSPARTIKELN

167

167
170
171

187

188

189

189
189
189

190

190

194
195

196



MODALWORTER 198
1 ABGRENZUNG VOM 3
ADVERB 198
2 WESEN DER Mopal-
WORTER 199
SATZAQUIVALENTE 202
1 SYNTAKTISCHE 2 .
BESCHREIBUNG 202
NEGATIONSWORTER 205
1 SYNTAKTISCHE 3.2
BESCHREIBUNG 205
33
2 SEMANTISCHE
BESCHREIBUNG 205
34
3 BES_ONDERHEITEN 207
31  Stellung des Negations- ’ gz
wortes nicht 207 :
PRONOMINALFORM Es 213
1 ES ALS PROWORT 213 3
11 Prowort fiir Substantiv 213 4
1.2 Prowort fiir Vollverb 213
13 Prowort fiir pradikatives
Adjektiv / Substantiv 213 41
4.2
2 ES ALS PLATZHALTER 214
10

INHALTSVERZEICHNIS

SEMANTISCHE SUB-
KLASSEN DER MoDAL-
WORTER

SEMANTISCHE
BESCHREIBUNG

Verwendung von kein
und nicht
Negationsbedeutung
ohne oder mit anderem
Negationstrager
Negationstriger ohne
Negationsbedeutung
Doppelte Negation

Zu einzelnen Negations-
wortern

ES ALS KORRELAT
ES ALS FORMALES
SUBJEKT ODER OBJEKT

Formales Subjekt
Formales Objekt

200

202

209

210

211
211

212

214

215

216
218



DER Sarz

219

SATZGLIEDER 219

1

11
1.2

13
14

15

3.1
32
33
34

PRADIKAT 219
Finites Verb 219
Grammatischer Pradi-

katsteil 220

Lexikalischer Pradikatsteil 220
Pridikativ (= Subjekts-~

pradikativ) 221
Objektspradikativ 221
SUBJEKT 222
Oes EKT 223
Allgemeines 223
Akkusativobjekt 223
Dativobjekt 223
Genitivobjekt 224

SATZGLIEDSTELLUNG 230

1

11
111
112
12

13

131
1.3.2

1

stellung 236
ATTRIBUT 246
ATTRIBUT UND SATZ-
GLIEDER 246
11

BEDINGUNGEN FUR DIE

SATZGLIEDSTELLUNG 230

Syntaktische Bedingungen 230

Stellungstyp 230
Syntaktische Verbndhe 233
Morphologische
Bedingungen 234
Kommunikative
Bedingungen 235

Neutrale Satzgliedstellung 235
Hervorhebende Satzglied-

INHALTSVERZEICHNIS

3.5
3.6

5.1

52

5.21
5.2.2

21
22
23
231
23.2
24
25

224
224

Prépositionalobjekt
Objekt zum Pradikativ

ADVERBIALBESTIMMUNG 225

Syntaktische

Beschreibung 225
Semantische Klassen 226
SEKUNDARE SATZ-

GLIEDER 227
Sekundires Satzglied

zum Satz 227
Sekundéres Satzglied zu
einzelnen Gliedern 228
Pradikatives Attribut 228
Possessiver Dativ 229
STELLUNG DER EIN-

ZELNEN SATZGLIEDER 237
Pradikat 237
Subjekt 239
Objekt 240
Objekt zum finiten Verb 240
Objekt zum Pradikativ =~ 241
Adverbialbestimmung 243
Sekundaire Satzglieder 244
ATTRIBUT UND WORT-
KLASSEN 246



3 DIE EINZELNEN 43
ATTRIBUTE 247
31  Adjektiv und Adverb 247 5
3.2 Partizip und Infinitiv 248
3.3  Substantiv 249
6
4 DAS MEHRGLIEDRIGE
ATTRIBUT BEIM 6.1
SUBSTANTIV 252 6.2
41 Erweiterung des adjekti- 63
vischen und partizipialen
Attributs 252
42  Verbindung von adjekti-
vischen und partizipialen
Attributen 253
SATZARTEN 260
1 AUSSAGESATZ 260 4
2 FRAGESATZ 261 5
21  Entscheidungsfrage 6
(Satzfrage) 261
22 Ergdnzungsfrage
(Wortfrage) 262 61
6.2
3 AUFFORDERUNGSSATZ 263 6.3
SATZMODELLE 267
1 WESEN UND KRITERIEN 2

DER SATZMODELLE 267

ZUSAMMENGESETZTER SATZ 275

1
11

ALLGEMEINES 275 1.2

Koordinative Verbindung
(= Nebenordnung,

Parataxe) 275 121

12
INHALTSVERZEICHNIS

Mehrgliedrige substanti-
vische Attribute 254

ATTRIBUT BEI SUBSTANTI-
VISCHEN PRONOMINA 255

APPOSITION 257
Enge Apposition 258
Lockere Apposition 259
Apposition bei substanti-

vischen Pronomina 259
AUSRUFESATZ 264
WUNSCHSATZ 264

DIE SATZARTEN
IN INDIREKTER FORM 265

Indirekter Aussagesatz 265

Indirekter Fragesatz 265
Indirekter Aufforderungs-
satz 266

LISTE DER SATZMODELLE 269

Subordinative Verbindung
(= Unterordnung,

Hypotaxe) 277
Formen der Subordination
im Satzgefiige 277



1.2.2

13

21

211
212
213

214

215

Funktionale und inhalt-
liche Beziehungen der
Subordination im Satz-
gefiige

Besondere Arten der
Verbindung von Sétzen

NEBENSATZE

Formenbestand

Form der Nebensétze
Stellung der Nebensitze
Grad der Abhingigkeit
der Nebensitze
Wortstellung im Haupt-
satz

Satzwertige Konstruk-
tionen

2.1.5.1 Infinitivkonstruktionen

SACHREGISTER 299

INHALTSVERZEICHNIS

279

279

280
280
280
281
281
282

282
283

13

2.1.5.2 Partizipialkonstruktionen 285
Syntaktische Beschreibung

22

23

231
232
233
234
235
23.6
24

241
242

243

der Nebensitze
Semantische Klassen der
Adverbialsatze
Temporalsatz

Lokalsatz

Modalsatze

Kausalsatze
Substitutivsatz
Adversativsatz
Attributsatz
Restriktiver Attributsatz
Nicht-restriktiver
Attributsatz
Besonderheiten im
Gebrauch der Relativ~
pronomina

286

288
288
290
291
294
296
296
296
296

297

297



