

INHALTSVERZEICHNIS

ABKÜRZUNGEN UND SYMBOLE 14

DIE EINZELNEN WORTKLASSEN 15

VERB 15

1	FORMENSYSTEM	15	2.2.5	Verhältnis zu Subjekt und Objekt	55
1.1	Konjugation	15	2.2.6	Verhältnis zu allen Aktanten	55
1.2	Formenbildung der regelmäßigen Verben	18	2.3	Klassifizierung der Verben nach semantischen Kriterien	35
1.2.1	Präsens	18	2.3.1	Tätigkeits-, Vorgangs- und Zustandsverben	35
1.2.2	Präteritum	18	2.3.2	Aktionsarten	36
1.2.3	Andere Tempora	19	2.3.3	Funktionsverben	36
1.3	Person und Numerus	19	2.3.3.1	Wesen und Liste der Funktionsverben	36
			2.3.3.2	Semantische Leistungen der Funktionsverben	39
2	EINTEILUNG DER VERBEN	20	3	INFINITE VERBFORMEN	40
2.1	Klassifizierung der Verben nach morphologischen Kriterien	20	3.1	Formensystem	40
2.1.1	Finite und infinite Verbformen	20	3.1.1	Infinitiv	41
2.1.2	Regelmäßige und unregelmäßige Verben	20	3.1.2	Partizip I	45
2.1.2.1	Unterschiede zwischen regelmäßigen und unregelmäßigen Verben	20	3.1.3	Partizip II	45
2.1.2.2	Besondere Gruppen der unregelmäßigen Verben	21	3.2	Syntaktische Beschreibung	46
2.1.2.3	Besondere Gruppen der regelmäßigen Verben	21	3.2.1	Infinitiv	46
2.1.2.4	Alphabatische Liste der unregelmäßigen Verben	22	3.2.2	Partizip I	48
2.1.2.5	Mischtypen von regelmäßiger und unregelmäßiger Konjugation	22	3.2.3	Partizip II	49
2.2	Klassifizierung der Verben nach syntaktischen Kriterien	27	4	HILFSVERBEN UND MODALVERBEN	50
2.2.1	Verhältnis im Prädikat	28	4.1	Hilfsverben	50
2.2.2	Verhältnis zum Subjekt	29	4.1.1	Formenbestand	50
2.2.3	Verhältnis zum Objekt	30	4.1.2	Semantische Beschreibung	53
2.2.4	Rektion der Verben	31	4.2	Modalverben	54
			4.2.1	Formenbestand	54
			4.2.2	Semantische Beschreibung	57
			4.2.2.1	Objektive Modalität	57
			4.2.2.2	Subjektive Modalität	60

5	TEMPORA	62	6.4.2	bekommen-Passiv	79
5.1	Formenbestand	62	6.4.3	Passiv im engeren und im weiteren Sinne	79
5.2	Tempussystem und objektive Zeit	63	7	MODI	80
5.3	Semantische Beschreibung der absoluten Tempora	65	7.1	Formenbestand	80
5.3.1	Präsens	65	7.1.1	Konjunktiv	80
5.3.2	Präteritum	67	7.1.2	Imperativ	82
5.3.3	Perfekt	67	7.2	Gebrauch der Modi	83
5.3.4	Plusquamperfekt	68	7.2.1	Konjunktiv	83
5.3.5	Futur I	69	7.2.1.1	Indirekte Rede	83
5.3.6	Futur II	70	7.2.1.2	Konditionalsatz	87
5.4	Relativer Gebrauch der Tempora	71	7.2.1.3	Konjunktiv im einfachen Satz	89
			7.2.2	Imperativ	91
6	GENERALIA	72	8	REFLEXIVE VERBEN	91
6.1	Formenbestand	72	8.1	Formenbestand	91
6.2	Vorgangspassiv	73	8.2	Syntaktisch-semantische Beschreibung	92
6.2.1	Typen	73	8.2.1	Reflexive Konstruktionen	92
6.2.2	Bedeutung	74	8.2.2	Reflexive Verben im engeren Sinne	93
6.2.3	Einschränkungen	74	8.2.3	Reflexive Formen	95
6.2.4	Anschluss des Agens	75	8.2.4	Reflexive Konstruktionen / Verben mit reziproker Bedeutung	96
6.3	Zustandpassiv	75	8.2.5	Zustandsreflexiv	97
6.3.1	Verhältnis zu Vorgangspassiv und Aktiv	75	9	VERBEN MIT TRENNBAREM ERSTTEIL	98
6.3.2	Einschränkungen	76			
6.3.3	Unterscheidung von anderen Formen	77			
6.3.4	bleiben-Passiv	77			
6.4	Passiv-Paraphrasen	78			
6.4.1	Inventar	78			

SUBSTANTIVWÖRTER 101

1	SYNTAKTISCHE BESCHREIBUNG	101	3	FORMENBESTAND	103
2	SEMANTISCHE BESCHREIBUNG	101	3.1	Substantiv	103
2.1	Substantiv	102	3.1.1	Deklination im Singular	103
2.2	Substantivische Pronomina	102	3.1.2	Deklination im Plural	105
			3.1.3	Besonderheiten der Pluralbildung	107

3.1.4	Deklination der Eigen- namen im Singular	107	4	KATEGORIEN DES SUBSTANTIVS	122
3.1.5	Deklination der substanti- visch gebrauchten Adjek- tive und Partizipien	109	4.1	Genus	122
3.2	Substantivische Pronomina	110	4.1.1	Natürliches Geschlecht und grammatisches Genus	122
3.2.1	Personalpronomen	110	4.1.2	Doppeltes Genus	126
3.2.2	Interrogativpronomen	111	4.2	Numerus	126
3.2.3	Demonstrativpronomen	113	4.2.1	Singulariatantum	126
3.2.4	Indefinitpronomen	115	4.2.2	Pluraliatantum	128
3.2.5	Possessivpronomen	118	4.3	Kasus	129
3.2.6	Relativpronomen	119	4.3.1	Wesen der Kasus	129
3.2.7	Pronominaladverbien	119	4.3.2	Satzgliedfunktionen der reinen Kasus	129
3.2.7.1	Formenbestand	119	4.3.3	Präpositionale Kasus	132
3.2.7.2	Gebrauch der Pronominal- adverbien	119			

ADJEKTIV 135

1	FORMENBESTAND	135	3.2	Adjektive mit verschie- denen Kasus	145
1.1	Deklination	135	4	ZAHLADJEKTIV	145
1.2	Komparation	139	4.1	Kardinalia	146
2	SYNTAKTISCHE SUBKLASSEN	141	4.2	Ordinalia	150
3	REKTION DER ADJEKTIFFE	144	4.3	Bruchzahlen	151
3.1	Adjektive mit einem Kasus	144	4.4	Unbestimmte Zahl- adjektive	152

ADVERB 154

1	FORMENBESTAND	154	4	SEMANTISCHE SUBKLASSEN	158
2	BESONDERE GRUPPEN DER ADVERBIEN	155	4.1	Lokaladverbien	158
2.1	Konjunktionaladverbien	155	4.2	Temporaladverbien	159
2.2	Frageadverbien	155	4.3	Modaladverbien	159
2.3	Pronominaladverbien	156	4.4	Kausaladverbien	159
2.4	Pro-Adverbien	156	5	SYNTAKTISCHE VER- BINDBARKEIT MIT DEM VERB (VALENZ)	160
3	SYNTAKTISCHE SUBKLASSEN	157			

ARTIKELWÖRTER 161

1	WESEN UND SYNTAK- TISCHE BESCHREIBUNG	161	4	REGELN FÜR DEN GE- BRAUCH DES BESTIMMten, DES UNBESTIMMten UND DES NULLARTIKELS	167
2	FORMENBESTAND	163	4.1	Bestimmter Artikel	167
3	SEMANTISCHE BESCHREI- BUNG DER ARTIKEL- WÖRTER	165	4.2	Unbestimmter Artikel	170
			4.3	Nullartikel	171

FÜGEWÖRTER 176

1	PRÄPOSITIONEN	177	2.2	Arten der Nebenordnung	187
1.1	Formenbestand	177	2.3	Aufgaben der Konjunk- tionen	188
1.2	Stellung der Präpositionen	179	3	SUBJUNKTIONEN	189
1.3	Kasusrektion der Präpo- sitionen	180	3.1	Formenbestand	189
1.4	Semantische Beschreibung	184	3.2	Arten der Unterordnung	189
1.4.1	Allgemeines	184	3.3	Korrelat	189
1.4.2	Beispilliste der wichtigs- ten Präpositions- bedeutungen	184	3.4	Ungetrennt-mehrteilige Subjunktionen	190
2	KONJUNKTIONEN	187	3.5	Semantische Gruppen der Konjunktionen und Sub- junktionen	190
2.1	Formenbestand	187			

PARTIKELN 192

1	ABGRENZUNG VON ANDEREN WORTKLASSEN	192	2.2	Gradpartikeln	194
			2.3	Steigerungspartikeln	195
2	SUBKLASSEN DER PARTIKELN	193	3	FUNKTIONEN DER ABTÖNUNGSPARTIKELN	196
2.1	Abtönungspartikeln	193			

MODALWÖRTER 198

1	ABGRENZUNG VOM ADVERB	198	3	SEMANTISCHE SUB- KLASSEN DER MODAL- WÖRTER	200
2	WESEN DER MODAL- WÖRTER	199			

SATZÄQUIVALENTE 202

1	SYNTAKTISCHE BESCHREIBUNG	202	2	SEMANTISCHE BESCHREIBUNG	202
---	------------------------------	-----	---	-----------------------------	-----

NEGATIONSWÖRTER 205

1	SYNTAKTISCHE BESCHREIBUNG	205	3.2	Verwendung von <i>kein</i> und <i>nicht</i>	209
2	SEMANTISCHE BESCHREIBUNG	205	3.3	Negationsbedeutung ohne oder mit anderem Negationsträger	210
3	BESONDERHEITEN	207	3.4	Negationsträger ohne Negationsbedeutung	211
3.1	Stellung des Negations- wortes <i>nicht</i>	207	3.5	Doppelte Negation	211
			3.6	Zu einzelnen Negations- wörtern	212

PRONOMINALFORM ES 213

1	ES ALS PROWORT	213	3	ES ALS KORRELAT	214
1.1	Prowort für Substantiv	213	4	ES ALS FORMALES SUBJEKT ODER OBJEKT	215
1.2	Prowort für Vollverb	213	4.1	Formales Subjekt	216
1.3	Prowort für prädikatives Adjektiv / Substantiv	213	4.2	Formales Objekt	218
2	ES ALS PLATZHALTER	214			

DER SATZ 219

SATZGLIEDER 219

1	PRÄDIKAT	219	3.5	Präpositionalobjekt	224
1.1	Finites Verb	219	3.6	Objekt zum Prädikativ	224
1.2	Grammatischer Prädikatsteil	220	4	ADVERBIALBESTIMMUNG	225
1.3	Lexikalischer Prädikatsteil	220	4.1	Syntaktische Beschreibung	225
1.4	Prädikativ (= Subjekts-prädikativ)	221	4.2	Semantische Klassen	226
1.5	Objektsprädikativ	221	5	SEKUNDÄRE SATZGLIEDER	
2	SUBJEKT	222	5.1	Sekundäres Satzglied zum Satz	227
3	OBJEKT	223	5.2	Sekundäres Satzglied zu einzelnen Gliedern	228
3.1	Allgemeines	223	5.2.1	Prädikatives Attribut	228
3.2	Akkusativobjekt	223	5.2.2	Possessiver Dativ	229
3.3	Dativobjekt	223			
3.4	Genitivobjekt	224			

SATZGLIEDSTELLUNG 230

1	BEDINGUNGEN FÜR DIE SATZGLIEDSTELLUNG	230	2	STELLUNG DER EINZELNEN SATZGLIEDER	237
1.1	Syntaktische Bedingungen	230	2.1	Prädikat	237
1.1.1	Stellungstyp	230	2.2	Subjekt	239
1.1.2	Syntaktische Verbnähe	233	2.3	Objekt	240
1.2	Morphologische Bedingungen	234	2.3.1	Objekt zum finiten Verb	240
1.3	Kommunikative Bedingungen	235	2.3.2	Objekt zum Prädikativ	241
1.3.1	Neutrale Satzgliedstellung	235	2.4	Adverbialbestimmung	243
1.3.2	Hervorhebende Satzgliedstellung	236	2.5	Sekundäre Satzglieder	244

ATTRIBUT 246

1	ATTRIBUT UND SATZGLIEDER	246	2	ATTRIBUT UND WORTKLASSEN	246
---	--------------------------	-----	---	--------------------------	-----

3	DIE EINZELNEN ATTRIBUTE	247	4.3	Mehrgliedrige substanti- vische Attribute	254
3.1	Adjektiv und Adverb	247	5	ATTRIBUT BEI SUBSTANTI- VISCHEN PRONOMINA	255
3.2	Partizip und Infinitiv	248			
3.3	Substantiv	249			
4	DAS MEHRGLIEDRIGE ATTRIBUT BEIM SUBSTANTIV	252	6	APPOSITION	257
4.1	Erweiterung des adjekti- vischen und partizipialen Attributs	252	6.1	Enge Apposition	258
4.2	Verbindung von adjekti- vischen und partizipialen Attributen	253	6.2	Lockere Apposition	259
			6.3	Apposition bei substanti- vischen Pronomina	259

SATZARTEN 260

1	AUSSAGESATZ	260	4	AUSRUFESATZ	264
2	FRAGESATZ	261	5	WUNSCHSATZ	264
2.1	Entscheidungsfrage (Satzfrage)	261	6	DIE SATZARTEN IN INDIREKTER FORM	265
2.2	Ergänzungsfrage (Wortfrage)	262	6.1	Indirekter Aussagesatz	265
3	AUFFORDERUNGSSATZ	263	6.2	Indirekter Fragesatz	265
			6.3	Indirekter Aufforderungs- satz	266

SATZMODELLE 267

1	WESEN UND KRITERIEN DER SATZMODELLE	267	2	LISTE DER SATZMODELLE	269
----------	--	------------	----------	------------------------------	------------

ZUSAMMENGESETZTER SATZ 275

1	ALLGEMEINES	275	1.2	Subordinative Verbindung (= Unterordnung, Hypotaxe)	277
1.1	Koordinative Verbindung (= Nebenordnung, Parataxe)	275	1.2.1	Formen der Subordination im Satzgefüge	277

1.2.2	Funktionale und inhaltliche Beziehungen der Subordination im Satzgefüge	279	2.1.5.2	Partizipialkonstruktionen	285
1.3	Besondere Arten der Verbindung von Sätzen	279	2.2	Syntaktische Beschreibung der Nebensätze	286
2	NEBENSÄTZE	280	2.3	Semantische Klassen der Adverbialsätze	288
2.1	Formenbestand	280	2.3.1	Temporalsatz	288
2.1.1	Form der Nebensätze	280	2.3.2	Lokalsatz	290
2.1.2	Stellung der Nebensätze	281	2.3.3	Modalsätze	291
2.1.3	Grad der Abhängigkeit der Nebensätze	281	2.3.4	Kausalsätze	294
2.1.4	Wortstellung im Hauptsatz	282	2.3.5	Substitutivsatz	296
2.1.5	Satzwertige Konstruktionen	282	2.3.6	Adversativsatz	296
2.1.5.1	Infinitivkonstruktionen	283	2.4	Attributsatz	296
			2.4.1	Restriktiver Attributsatz	296
			2.4.2	Nicht-restriktiver Attributsatz	297
			2.4.3	Besonderheiten im Gebrauch der Relativpronomina	297

SACHREGISTER 299